ПРОТОКОЛ   № 07
публичных слушаний
10.12.2021, 15.00

д. Первый Воин
администрация Воинского

сельского поселения Мценского района
здание Воинского СДК

Председательствующий: А.В. Родионова, председатель Воинского сельского Совета народных депутатов.

Секретарь слушаний: В.А. Кочубей, секретарь Воинского сельского Совета народных депутатов.

Присутствовали: депутаты Воинского сельского Совета народных депутатов, должностные лица администрации Воинского сельского поселения, руководители организацией и предприятий расположенных на территории поселения, житель сельского поселения, всего – 37 человек.

ПОВЕСТКА:

1. О проекте решения Воинского сельского Совета народных депутатов «О проекте бюджета Воинского сельского поселения Мценского района Орловской области на 2022 год и плановый период на 2023-2024 годы».

СЛУШАЛИ: А.В. Родионову:
Уважаемые присутствующие, решением Воинского сельского Совета народных депутатов от 26 ноября 2021 года № 20 на 10 декабря текущего года были назначены публичные слушания проекта решения Воинского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Воинского сельского поселения за 2022 год и плановый период на 2023-2024 годы».

В соответствии с Положением «О публичных слушаниях на территории Воинского сельского поселения» утвержденным решением Воинского сельского Совета народных депутатов № 38 от 26.04.2012 г. 08 ноября текущего года были обнародованы соответствующее объявление и проект решения по указанному  вопросу.

На публичные слушания приглашались жители Воинского сельского поселения Мценского района, представители трудовых коллективов, общественных объединений, депутаты Воинского сельского Совета народных депутатов, должностные лица администрации поселения.

Приглашенные присутствуют.

Публичные слушания считаю открытыми.

Предлагается следующий порядок слушаний:

Предоставить слово по повестке дня докладчику, после доклада все присутствующие могут задать вопросы и внести предложения.

Регламент выступлений:

Для доклада – до 7 минут;

Для вопросов и предложений – до 3 минут.
По  вопросу, вынесенному на публичные слушания слушали главу Воинского сельского поселения А.В. Родионову, которая сказала следующее: Бюджет Воинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов подготовлен в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, и в соответствии с Положением «О бюджетном процессе на территории Воинского сельского поселения », утвержденным постановлением  Совета народных депутатов Воинского сельского поселения № 286 от 25.06.2010 г. Совет народных депутатов.
При расчете объема доходов бюджета учитывалось вступающие в силу с 1 января 2022 года изменения в нормативно правовые акты Российской Федерации, регулирующие отношения в области налогов и сборов.

Доходы бюджета Воинского сельского поселения

Исходя из прогнозных условий социально-экономического развития Воинского сельского поселения, основные параметры бюджета Воинского сельского поселения определились по  доходам:

тыс. рублей

	Наименование доходов
	Проект бюджета

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Налоговые доходы
	1097,0
	1097,0
	1097,0

	Неналоговые доходы
	80,3
	80,3
	80,3

	Безвозмездные поступления
	1437,1
	435,4
	435,4

	ИТОГО
	2614,4
	1612,7
	1612,7

Поступления в бюджет налога на доходы физических лиц на 2022 год прогнозируется исходя из данных, предоставленных налоговой инспекции в сумме 117 тыс. рублей,  увеличения по сравнению с ожидаемым поступлением в 2021 году не планируется.

Расчет суммы налога на имущество физических лиц на 2022 год произведен исходя из данных, предоставленных налоговой инспекцией. Прогнозируемая сумма налога в 2022 году  200 тыс. рублей - увеличение по сравнению с ожидаемым поступлением в 2021 году на 70  тыс. рублей. Вся сумма прогнозируемого налога, зачисляется в бюджет Воинского сельского поселения.

 Расчет суммы по земельному налогу произведен исходя из данных налоговой инспекции. Объем земельного налога на 2022 год – 780 тыс. рублей в сравнении с ожидаемым поступлением в 2021 году увеличится на 290 тыс.руб., в 2023 (2024) году на уровне 2022 года.

В расчетах прогноза доходов бюджета на 2022-2024 гг неналоговые доходы составят 80,3 тыс. рублей.

Доходы в виде арендной платы за имущество планируются исходя из количества заключенных договоров и составят в 2021 году 75,3 тыс. рублей,

 прочие неналоговые доходы поселений – 5 тыс.руб.
В проекте бюджета Воинского  сельского поселения предусмотрены безвозмездные поступления из бюджета Мценского района и областных средств,  а именно:

тыс. рублей

	Проект бюджета

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ - ВСЕГО
	1437,1
	435,4
	435,4

	Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	435,4
	435,4
	435,4

	Субвенции
	126,3
	-
	-

	 Иные межбюджетные трансферты по программе «Комфортная среда»
	875,4

 РАСХОДЫ
Общий объем расходов бюджета Воинского сельского поселения на 2022 год определен  в размере 2732,1 тыс. рублей, на 2023 год – 1612,7 тыс. руб., на 2024 год -  1612,7 тыс. рублей

При формировании проекта бюджета Воинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов расходы сформированы исходя из следующих позиций:

1) Расходы на материальные затраты в 2022 году на уровне расходов, предусмотренных на эти цели в 2021 году.

        2) Расходы бюджета на реализацию муниципальных целевых программам, предусмотрены в соответствии с разработанными  проектами программ.

- 1. Программа «Благоустройство населенных пунктов на 2022-2024годы», в которой предусмотрено оплата уличного освещения и приобретение хоз.материалов.;

         - 2 Программа «Культура Воинского сельского поселения на 2022 - 2024 годы», в которой предусмотрено развитие массовой культуры, организация культурно-массовых мероприятий.

Расходные обязательства Воинского сельского поселения в сфере общегосударственных расходов определяются следующими нормативно-правовыми актами:

Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;

 Устав Воинского сельского поселения
Раздел 01 «Общегосударственные расходы»
Бюджетные ассигнования бюджета Воинского сельского поселения по разделу «Общегосударственные расходы» характеризуются следующими данными:

Тыс. рублей

	Проект бюджета

	2022
	2023
	2024

	Общий объем, тыс. руб.
	1238,08
	1153,67
	1153,67

	Доля в бюджетных ассигнованиях  бюджета Воинского сельского поселения, %
	45,3
	71,5
	71,5

Расходы на содержание органов местного самоуправления определены согласно предельным нормативам оплаты труда в органах местного самоуправления. Расходы из бюджета Воинского сельского поселения по разделу «Общегосударственные вопросы» распределены по подразделам следующим образом:

тыс. рублей

	Проект бюджета

	2022
	2023
	2024

	Общегосударственные вопросы – всего
	1238,08
	1153,67
	1153,67

	в том числе по подразделам

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	408,68
	324,27
	324,27

	Глава муниципального образования
	538,9
	538,9
	538,9

	Обеспечение деятельности органов фин.контроля
	28,9
	28,9
	28,9

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	-
	-
	-

	Другие общегосударственные вопросы
	261,6
	261,6
	261,6

Раздел 02 «Национальная оборона»

Расходные обязательства поселения в сфере национальной обороны определяются:

Федеральным законом от 28 марта 1998 года №  53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2006 года № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»;

                тыс. рублей

	бюджет

	2022
	2023
	2024

	Бюджет поселения
	126,3
	-
	  -

Бюджетные ассигнования в проекте бюджета сельского поселения планируется направить на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету.
                     Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
-благоустройство поселения в 2022 году:

- оплата уличного освещения – 23,63 тыс.руб.,

-софинансирование по программе «Комфортная среда»- 24,4 тыс.руб

-Благоустройство дворовой территории д.Первый Воин по программе «Комфортная среда» - 451,5 тыс.руб.

По Разделу 0409 «Дорожное хозяйство»- 432,7 тыс.руб - Благоустройство дворовой территории д.Первый Воин по программе «Комфортная среда»
                                           Раздел 08 «Культура»
        Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения по разделу «Культура» характеризуются следующими данными:

	Проект бюджета:

	2022
	2023
	2024

	Общий объем, тыс. руб.
	435,4
	435,4
	435,4

	Доля в бюджетных ассигнованиях  бюджета Воинского сельского поселения, %
	16
	27
	27

Расходные обязательства Воинского сельского поселения в сфере культуры определяются следующими нормативными правовыми актами:

Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

      Раздел 10 «Социальная политика»

В их составе не предусмотрены средства в связи с их отсутствием

                                    Раздел 11 «Физическая культура»
В их составе средства не предусмотрены, в связи с отсутствием обязательств.

На этом доклад окончен, если есть вопросы и пожелания пожалуйста высказывайтесь.

Вопросов не поступило.

Выступила - В.А.Кочубей депутат Воинского сельского Совета народных депутатов: Предлагаю принять озвученную информацию и проект решения «О бюджете Воинского сельского поселения за 2022 год и плановый период на 2023-2024 годы».
- А.В. Родионова: Есть еще желающие выступить?

- Нет.

Позвольте подвести итоги слушаний по данному вопросу повестки дня:

1. Публичные слушания по вопросу «О бюджете Воинского сельского поселения за 2022 год и плановый период на 2023-2024 годы»  считать состоявшимися.

Других предложений не поступило. Голосовали за предложение А.В. Родионовой  единогласно.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Воинскому сельскому Совету народных депутатов принять решение «О бюджете Воинского сельского поселения за 2022 год и плановый период на 2023-2024 годы»
Председательствующий                                                    А.В. Родионова